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Oficio encaminhando Projeto de Lei n° 002-2023

OFiICIO N°. 017/2022.

Saudade do lguagu, 17 de fevereiro de 2023.

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacgu - Parana

Assunto: Projeto de Lei n° 002/2023.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, por meio do presente oficio, encaminhamos o Projeto de Lei n°® 002/2023,

de 17 de fevereiro de 2023, para apreciagao votagao e posterior aprovagao, conforme mensagens anexas.

Sendo este o motivo de nossa presenca, desde ja renovamos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=C784D4BOBECFD697E17725CC&itd=4&origem=painel_setor

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo C784-D4B0-BECF-D697

Este documento contém assinatura digital, realizada por DARLEI TRENTO CPF 006.XXX.XXX-03.

12


https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=4&consulta=1&ss=2&codigo=948016766612364942&s=saudadedoiguacu&origem=interno&s=saudadedoiguacu
https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=124

17/02/2023 16:47 Prefeitura de Saudade do Iguagu
DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Darlei Trento
prefeito

Quem ja visualizou?

17/02/2023 16:13:56 E-mail para legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br
17/02/2023 16:14:45 Darlei Trento assinou digitalmente Oficio 020/2023 com o certificado DARLEI TRENTO

CPF 006.XXX.XXX-03 conforme MP n° 2.200/2001 .

Tramitagao 1-
020/2023
17/02/2023 16:21
(Encaminhado)
_Darlei Trento

Darlei T. prefeito

[CMV - Camara Mun...J

CC

Quem ja visualizou?

17/02/2023 16:21:20 E-mail para legislativo@saudadedoiguacu.pr.leg.br

Prefeitura de Saudade do Iguacu - R. Frei Vito Berscheid, 708, Saudade do Iguagu - PR, 85568-000
Impresso em 17/02/2023 16:47:14 por Adriano Faust - Secretario Administrativo

“Acredite em si proprio e chegara um dia em que os outros n&o terdo outra escolha sen&o acreditar com vocé.” - Cynthia Kersey

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo C784-D4B0-BECF-D697

Este documento contém assinatura digital, realizada por DARLEI TRENTO CPF 006.XXX.XXX-03.

ieE
—

https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=C784D4BOBECFD697E17725CC&itd=4&origem=painel_setor 2/2


javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);

b Erpteitirn Minitipal de
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Memorando 035/2023

De: Delci N. - SAF - DA
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores

Data: 17/02/2023 as 15:20:09

Setores envolvidos:

SAF - DA, CMV

Projeto de LEi n? 002-2023

Excelentissimo Senhor

FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 002/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 002/2023, para apreciacio, votacao, e posterior aprovacao, conforme

mensagens anexas.

Atenciosamente,
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 002/2023
Saudade do Iguagu, 17 de fevereiro de 2023.
Senhor Presidente e Senhores Vereadores
Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 002/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional

Suplementar no Orcamento de 2023 e com 0s seguintes objetivos:

01 — R$ 76.974,10, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdao destinados ao
pagamento de salarios dos professores do ensino fundamental.

02 — R$ 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacgdo, que serdo destinados ao
empenho da contratacdo das oficinas terceirizadas do ensino em tempo integral para o ano de
2023.

03 — R$ 353.526,39, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para serem
restituidos ao Governo do Estado do Parand referente rendimentos bancdarios e sobras de

recursos de convénios que foram firmados com a SEAB/PR.

04 — R$ 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, destinados as despesas com
saldrios do pessoal da secretaria.

05 — R$ 48.100,37, para a Secretaria Municipal de Sadde, destinados ao pagamento do rateio
de despesas do Consércio CONIMS.

06 — R$ 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, destinados as
despesas com materiais de consumo necessarios a manutengao das atividades da secretaria.

07 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com materiais de consumo necessdrios a manuten¢do das atividades da secretaria.
Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9AAA-9032-BA5A-3CFE e informe o cédigo 9AAA-9032-BA5A-3CFE
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PROJETO DE LEI N°. 002/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L
E
Art.

) i s g

ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.358.600,86 (um milhdo, trezentos e cinquenta e oito mil,

85.568-000

Autoriza a abertura de
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio

Saudade do Iguagu

do ano de 2023.

seiscentos reais € oitenta e seis centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Parana

Crédito Adicional

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacéo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Funcio 12 Educacdo

Sub-funcio | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Educacio de Qualidade

Acido 2.026 | Manutencdo do Ensino Fundamental

Fonte 2101 | Fundeb Minimo 70% - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 76.974,10
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Funcio 12 Educacdo

Sub-funcao | 361 Ensino Fundamental

Programa | 08 Educacdo de Qualidade

Acido 2.026 | Manutencdo do Ensino Fundamental

Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa juridica

Valor em R$ 400.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9AAA-9032-BA5A-3CFE e informe o cédigo 9AAA-9032-BA5A-3CFE
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura
Sub-funcao | 608 Promocgao da Producido Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 2892 | Convenio SEAB/PR Aquisicdo Conjunto Fenacdo - Superavit
Despesa 449093 | Indenizacdes e Restituicdes
Valor em R$ 353.526,39
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Func¢do 10 Satide
Sub-funcio | 301 Atencao Bésica
Programa |11 Saudade com Saidde
Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Bdsica em Sadde
Fonte 20303 | Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319611 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 400.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-funcéo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa |11 Saudade com Saide
Acio 2.010 | Servicos de Média e Alta Complexidade em Satide

Incremento Temporario de Media Complexidade Ambulatorial - Resolucao

Fonte 2897 | SESA 1123/2021 - Superavit
Despesa 337170 | Rateio Pela Participacdo em Consorcio Publico
Valor em R$ 48.100,37
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administra¢c@o e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Funcdo 04 Administracio
Sub-funcdo | 122 Administracdo Geral
Programa |03 Administracio Geral
Acido 2.007 | Atividades da Administracdo Geral
Fonte 20510 | Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 30.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9AAA-9032-BA5A-3CFE e informe o cédigo 9AAA-9032-BA5A-3CFE
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-funcdo | 244 Assisténcia Comunitdria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acido 2.018 | Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais
Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -
Fonte 2898 | Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.358.600,86.

Art.

2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2022, conforme
definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir
especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO 2101 — Fundeb Minimo 70% - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 76.974,10
N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres ) - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 400.000,00

N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

2892 — Convenio SEAB/PR Aquisi¢cdo Conjunto Fenagao -

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 353.526,39

N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

20303 — Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 400.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9AAA-9032-BA5A-3CFE e informe o cédigo 9AAA-9032-BA5A-3CFE

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

5]
]

B

¥



f b%bh

ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

2897 — Incremento Temporario de Media Complexidade

N° FONTE/DESCRICAO Ambulatorial - Resolucao SESA 1123/2021 - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 48.100,37
N° FONTE/DESCRICAO 20510 — Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superdvit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 30.000,00

~ 2898 — Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS Custeio -
N° FONTE/DESCRICAO Emenda de Bancada - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.358.600,86.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 17 de fevereiro de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
Apreciacao:
1* Em / /
2°Em / /
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Cdmara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

ATA DA 12 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e trés do més de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe
Forgiarini, Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt,
Henrique dos Santos, Josemar Antdnio Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero
legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessao,
solicitou que o Vereador Henrique dos Santos efetuasse a leitura de um capitulo da
Biblia Sagrada, em seguida convidou o Prefeito Municipal senhor Darlei Trento a
sentar-se junto a Mesa e determinou nos termos do Art. 90 do Regimento Interno a
suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior a qual foi colocada em discussdo e em
votacdo sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na procedéncia
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Requerimento N2 01/2023 de
autoria de todos os vereadores solicitando a inscricdo de chapa para a composigao
das ComissGes Permanentes para o Biénio 2023/2024. Como apenas uma chapa foi
inscrita e conforme determina o Regimento Interno o Senhor Presidente comunicou
aos vereadores que a votacdo seria aberta e nominal, assim quem fosse favoravel a
aprovacdo da Chapa inscrita deveria responder quando solicitado: “FAVORAVEL” e
quem fosse contra deveria responder: “CONTRARIO”. Apds todos os vereadores
terem exercido o seu direito a voto o Senhor Presidente proclamou eleitas por
unanimidade com 9 votos favoraveis e empossadas as Comissdes Permanentes da
Camara Municipal de Vereadores do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do
Parand para o Biénio 2023/2024 com as seguintes composi¢des: | - COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA: Presidente: HENRIQUE DOS SANTOS, Membros:
SETEMBRINO NATH E AURI BITENCOURT DA SILVA; [I- COMISSAO DE FINANCAS E
ORGAMENTO: Presidente: JOSEMAR ANTONIO CEMIN, Membros: CELSO GIACOMINI

CAMARA MUNICIPAL DE
SAUDADE DO IGUAGU - pr

APROVADO Em:

7 FEV. 2023

.
A .
Oy viRGrRIN




Cdmara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

E CLAYTON JONATHAN BITENCOURT; Ill- COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
URBANISMO: Presidente: SETEMBRINO NATH, Membros: CELSO GIACOMINI E VALDIR
BAGESTON DE RAMOS; IV — COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL:
Presidente: AURI BITENCOURT DA SILVA, Membros: LUIS FERNANDO VEDANA E
HENRIQUE DOS SANTOS e V- COMISSAO DE AGRICULTURA EMPREGO E RENDA E MEIO
AMBIENTE: Presidente: CLAYTON JONATHAN BITENCOURT, Membros: JOSEMAR
ANTONIO CEMIN E LUIS FERNANDO VEDANA. 29) 2. Requerimento N2 02/2023
de autoria do Vereador Henrique dos Santos solicitando que a Secretaria Municipal
de Viacdo, Obras e Urbanismo do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana
efetue o mais breve possivel a limpeza e a manutengdo das estradas vicinais do
Municipio. 32) Indicagdo N2 01/2023 de autoria do Vereador Henrique dos Santos,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize estudos e
tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando o mais rapido possivel a retomada
do programa habitacional do Municipio. 42) Oficio N2 016/2023 do Prefeito Municipal
solicitando permissdo para a utilizagdo do Plendrio da Camara Municipal para a
realizagdo de Audiéncia Publica no dia 24 de fevereiro de 2023 a partir das 14 horas
para a apresentacdo do Relatorio de Avaliagdo e Cumprimento das Metas Fiscais do
Terceiro Quadrimestre de 2022 e do Relatdério de Gestdo da Saude do Terceiro
Quadrimestre de 2022. 52) Oficio N2 017/2023, do Prefeito Municipal encaminhando
para a apreciagdo dos vereadores o Projeto de Lei N2 01/2023, que altera o Art.22 da
Lei 1279, de 21 de maio de 2019. Projeto de Lei este encaminhado pelo senhor
presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Educacdo, Salde e
Assisténcias Social para que as mesmas apresentem seus respectivos pareceres em

até 08 dias. 62) Oficio N2 020/2023/ o Prefeito Municipal encaminhando para a
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apreciacdo dos vereadores o Projeto de Lei N2 02/2023, que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio
Financeiro de 2023 no valor de RS 1.358.600,86 (um milhdo, trezentos e cinquenta e
oito mil, seiscentos reais e oitenta e seis centavos). O Senhor Presidente entdo
encaminhou o referido Projeto de Lei para as Comissdes de Constituigdo e Justica e
de Financas e Orcamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08
dias. 79) Oficio N2 094/2023, do Tribunal de Contas do Estado do Parana
encaminhando o Acdrd3o de Parecer Prévio N2 237/22 que opinou pela regularidade
das contas do Poder Executivo do Municipio de Saudade do lguagu, Estado do
Parand, referente ao Exercicio Financeiro de 2021 de responsabilidade do Senhor
Darlei Trento. Conforme disposto no Inciso Il do Artigo 192 do Regimento Interno o
senhor presidente encaminhou o Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 para a
Comissdo de Financas e Orcamento, tendo a mesma o prazo de 60 dias para a devida
manifestagdo. Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente deixou a
palavra aberta para que os vereadores se manifestassem. Apds a manifestacdo de
todos os vereadores sobre a abertura do ano legislativo o presidente concedeu
espaco ao Prefeito Municipal para que o mesmo se pronunciasse. O Senhor Prefeito
ao ocupar a tribuna disse estar muito alegre em participar desta Sessdo que marca a
volta dos trabalhos legislativos ordindrios da Cadmara Municipal de Vereadores e
segundo o mesmo deu para notar que ha uma unido de todos para buscar o melhor
para o Municipio de Saudade do Iguagu. Segundo o Senhor Prefeito o mesmo ira
fazer a tdo sonhada geragdo de empregos no Municipio e para isso conta com os
Vereadores e com a Camara Municipal para que juntos sejam aprovados Projetos que
visam a liberagdo de recursos para esta finalidade. Falou ainda dos programas
desenvolvidos pelo Municipio, que devido a queda da arrecadagdo os mesmos

deverdo sofrer uma readequagio Murante este ano, o que deve acabar é o
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assistencialismo que vem ocorrendo a muito tempo. Esta na hora do municipio andar
com o que arrecada. E preciso que a populagdo entenda que ndo é decisdo do Darlei
o corte destes programas, pois ndo esta sendo cortado nada e sim estd se fazendo
algumas adequacdes na situacdo de que quando muito se tinha ndo foi planejado.
Hoje esta se planejando com poucos recursos, pois temos que pensar na cidade daqui
a cinco ou dez anos. Para isso é necessario que ndo somente o Prefeito, mas os
Vereadores, o Vice-prefeito e os Secretdrios Municipais possam levar aos
conhecimento da populagdo a real situagdo de nosso municipio. Nada mais havendo
na presente sessdo o senhor presidente agradeceu a presenca de todos os presentes,
convocou os vereadores para participarem de Sessdo Ordinaria a se realizar as 18

horas e 30 minutos do dia 27 de fevereiro de 2023, determinou entao a redagao

desta Ata e encerrou a sessao.
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PARECER N2 02/2023
COMISSOES DE CONSTITUICKO E JUSTICA E DE FINANGCAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N2 02/2023
AUTOR: Prefeito Municipal
PARECER: Favoravel
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$1.358.600,86 (um milhdo trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais e oitenta e
seis centavos) no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana
para o Exercicio financeiro de 2023.”

1. DO RELATORIO:

O Projeto de Lei n? 02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor
R$1.358.600,86 (um milhdo trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais e oitenta e
seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana
para o Exercicio financeiro de 2023. Os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por
forga Superavit Financeiro de 2022 e segundo a Mensagem de encaminhamento da matéria
serdo utilizados da seguinte maneira:

e RS$76.974,10, para a Secretaria Municipal de Educacgdo, que serdo destinados ao
pagamento de saldrios dos professores do ensino fundamental.

e RS$400.000,00, para a Secretaria Municipal de Educag¢do, que serdo destinados ao
empenho da contratagdo das oficinas terceirizadas do ensino em tempo integral para
0 ano de 2023.

e RS$353.526,39, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para
serem restituidos ao Governo do Estado do Parana referente rendimentos bancarios
e sobras de recursos de convénios que foram firmados com a SEAB/PR.

e RS$400.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, destinados as despesas com
salarios do pessoal da secretaria.

e RS$48.100,37, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados ao pagamento do
rateio de despesas do Consaorcio CONIMS.

e RS$30.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, destinados as
despesas com materiais de consumo necessarios a manutencdo das atividades da
secretaria.

e RS50.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com materiais de consumo necessdrios a manutengdo das atividades da
secretaria.

2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposi¢cao do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
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Lei unicamente se refere a inclusdo no orgamento geral do municipio de Saudade do Iguacu,
para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por superavit financeiro de 2022.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera
federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no ordenamento
juridico municipal. Também, conforme dispGe a Lei Orgdnica do municipio de Saudade do
Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa
(s6 a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em
sua redagdo, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua devida aprovacio.

3. DO PARECER:

Com a fundamentagdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em anélise
esta em consonancia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por superdvit financeiro do exercicio de 2022.

E o Parecer.
Sala das Sessdes da Cdmara Municipal de Vereadores de
Saudade do Iguacu (PR), (Plenério Vereador Angelo Zanesco) em 27 de fevereiro de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Henrique dos Santos Auri/Bitencourt da Silva Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Josemar Anténio Cemin els éiacomini
Presidente Membro

Bitencourt
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Ao Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica.
Ilmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 03/2023.

Projeto de Lei n? 02 de 17 de fevereiro de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023".

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal,
pretende seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.358.600,86 (um milhdo trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos
reais e oitenta e seis centavos) nas dotagdes conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de
Lei em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 76.974,10, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao
pagamento de saldrios dos professores do ensino fundamental..

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia RS 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados ao
empenho da contratagdo das oficinas terceirizadas do ensino em tempo integral para o ano de

2023.
s
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3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 353.526,39, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para
serem restituidos ao Governo do Estado do Parana referente rendimentos bancdrios e sobras de
recursos de convénios que foram firmados com a SEAB/PR.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia RS 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com
saldrios do pessoal da secretaria.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 48.100,37, para a Secretaria Municipal de Salide, destinados ao pagamento do
rateio de despesas do Consorcio CONIMS

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, destinados
as despesas com materiais de consumo necessarios a manutengdo das atividades da secretaria.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com materiais de consumo necessdrios a manutenc¢do das atividades da secretaria.

Que os créditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-a
do superavit financeiro do exercicio de 2022, conforme definido no art. 43, §19, Il e IV da Lei
Federal n? 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdo no
orgamento geral do municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2023 com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual
—PPA e também da Lei das Diretrizes Orgamentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha obice legal como condigdo de votagédo, vez que
ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também ha de se ter presente também, a necessidade de
verificagdo da dotagdo orgamentdria, ainda o estudo de impacto orcamentério a luz do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, quando da implementacdo das despesas, haja visto que este
momento € apenas o de autorizagdo legislativa.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto
na esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonédncia pois, com o
ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual

aprovac¢ao da mesma.
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Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade
do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (s
a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovacgao, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor
interpretacao, a viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade
do lguacu/PR.

Este € o meu parecer, salvo melhor interpretac3o.
Saudade do Iguagu (PR), 27 de fevereiro de 2023.
Atenciosamente

AL L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 22 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e sete do més de fevereiro do ano de
dois mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe
Forgiarini, Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt,
Henrique dos Santos, Josemar Antonio Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero
legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo,
solicitou que o Vereador Setembrino Nath efetuasse a leitura de um capitulo da
Biblia Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 129)
Oficio N¢ 026/2023, de autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a
aprecia¢do dos Vereadores o Projeto de Lei N2 03/2023, que autoriza a abertura no
Orgamento Geral do Municipio de Saudade do lguacu, para o exercicio de 2023, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 1.138.682,00 (um milhdo, cento e
trinta e oito mil e seiscentos e oitenta e dois reais). Projeto de Lei este encaminhado
pelo Senhor Presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financgas e
Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 29)
Requerimento N2 03/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan Bitencourt
solicitando que o Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana efetue o mais
breve possivel a substituicdo das lampadas LED instaladas ao longo da Rua do
Reservatorio. 32) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Finangas e Orcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 02/2023. Parecer
este colocado na Ordem do Dia por determinagdo do senhor presidente. Nada mais
havendo na Matéria de Expediente passou-se a Ordem do Dia na seguinte
sequencia: 12) Aguarda manifestacdo da Comissdo de Financas e Orgamento o
Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado do Parana

que opinou pela regularidade das cgntas do Poder Executivo do Municipio de
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Saudade do lguagu, Estado do Parang, referente ao Exercicio Financeiro de 2021 de
responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Aguarda Parecer da Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social o Projeto de Lei N2
01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que altera o Art.22 da
Lei 1279, de 21 de maio de 2019. 32) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a aprovagdo do Projeto
de Lei N2 02/2023. 49) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o Projeto de Lei n? 02/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter autorizagdo do Poder
Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro de 2023 no valor de RS
1.358.600,86 (um milhdo, trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos reais e oitenta
e seis centavos). 52) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Requerimento N2 02/2023 de autoria do Vereador
Henrique dos Santos solicitando que a Secretaria Municipal de Via¢do, Obras e
Urbanismo do Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Paranda efetue o mais
breve possivel a limpeza e a manutengdo das estradas vicinais do Municipio. 62) Foi
posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 01/2023 de autoria do Vereador Henrique dos Santos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas
providéncias cabiveis, objetivando o mais rdpido possivel a retomada do programa
habitacional do Municipio. Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor

presidente concedeu espaco ao Veread%\/aldir Bageston de Ramos inscrito no Livro
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de Oradores para falar sobre os trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal
de Industria, Comércio e Turismo do Municipio de Saudade do lguagu. Apds a
manifestacdo do Vereador Valdir o senhor presidente convidou o Prefeito Municipal
senhor Darlei Trento a fazer uso da Tribuna. Depois do pronunciamento do Senhor
Prefeito o senhor presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou
os vereadores para participarem da prdxima Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as
18 horas e 30 minutos do dia 06 de margo de 2023, determinou entdo a redagao

desta Ata e encerrou a sess3ao.

Pom———

I

CAMARA my

: NICIP,

S

AUDADE Do g, A&'} P§R

' APR ADD_E({“:

FELIpE :
Prrsiirntf-d(.:‘gﬁ-fjt" \Ri M




Cdmara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

" SumanE po euagy -F*

ATA DA 32 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia seis do més de mar¢o do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessao Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Henrique dos
Santos, Josemar Antonio Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou
que a Vereadora Auri Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2
033/2023 do Prefeito Municipal encaminhamos para a apreciacdo dos Vereadores o
Projeto de Lei n2 004/2023 que autoriza a abertura no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e
oitenta e seis reais e sessenta e seis reais). Projeto de Lei este encaminhado pelo
Senhor Presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e
Orgcamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 22)
Indicagdo N2 02/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo senhor Prefeito Municipal, Darlei
Trento, que o Municipio através do departamento responsavel efetue em carater de
urgéncia a construgdo de abrigos em todos os pontos de 6nibus localizados no
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana de forma padronizada conforme
projeto arquitetonico desenvolvido pelo Departamento de Engenharia do Municipio.
32) Indicagdo N2 03/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de

Saudade do lIguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais

vigentes, dentro das formalidadey legais e ouvido o e Plenario, que o
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Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente realize
estudos no sentido de retomar o Programa Municipal de protecdo de nascentes. 42)
Indicagdo N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan Bitencourt,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Educacdo realize estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando o mais rapido possivel o fornecimento de transporte escolar
universitario aos alunos que estudam na Cidade de Laranjeiras do Sul/Pr. 52)
Indicagdo N2 05/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas
providéncias cabiveis, objetivando a instalacio de abrigos (casinhas), de
comedouros e de bebedouros publicos para animais comunitdrios e em situacio de
Rua. 69) Requerimento N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan
Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana
através da Secretaria Municipal de Educagdo crie um Programa que fornega
transporte aos professores que atuam na rede publica do Municipio junto ao
transporte escolar, dando assim o fiel cumprimento ao Requerimento N2 074/2021
(cépia em anexo) de autoria do Vereador Felipe Forgiarini e a Indicacio N2 074/2021
(c6pia em anexo) de autoria do Vereador Luis Fernando Vedana. 72) Requerimento
N2 05/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos requerendo que apos a tramitagdo regimental, seja encaminhado ao Chefe

do Poder Executivo Municipal para que o mesmo remeta 3 Camara Municipal dentro

do prazo legal estipulado pela Lei Organica Municipal (J@i\ciso XVI) e pelo
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Regimento Interno da Camara Municipal de vereadores do Municipio de Saudade do
Iguagu informagdes. 82) Parecer Canjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e
de Finangas e Orgcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 03/2023.
Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinagdo do senhor presidente.
Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se 3 Ordem do Dia na
seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestagdo da Comissdo de Finangas e
Orgamento o Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio
de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Aguarda Parecer da Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social o Projeto de Lei N2
01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que altera o Art.22 da
Lei 1279, de 21 de maio de 2019. A Vereadora Auri Bitencourt da Silva na condicdo
de Presidente da Comissdo de Educac¢dio, Saude e Assisténcia Social solicitou a
dilatagdo do vrazo para o fornecimento dos pareceres por mais 08 dias para melhor
anéij§e. Solititagdo esta deferida pelo senhor presidente. 32) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjynto das Comissbes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 03/2023. 49) Foi posto em discuss3o e
em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o
Projeto de E'_ei n2 03/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que
visa obtef*au.tlorizagéo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito
Adiciona Sup!ementar no Orcamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro
de 2023 no valor de R$ 1.138.682,00 (um milhdo cento e trinta e oito mil e
seiscentos e oitenta e dois reais). 52) Foi colocado em discussdo e em votacao sendo

aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciagao o Projeto de Lei n?

Vi
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02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter
autorizacdo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro de 2023
no valor de R$ 1.358.600,86 (um milho, trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos
reais e oitenta e seis centavos). 62) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 03/2023 de autoria do
Vereador Clayton Jonathan Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do
Iguagu, Estado do Parand efetue o mais breve possivel a substitui¢do das lampadas
LED instaladas ao longo da Rua do Reservatério. Nada mais havendo na Ordem do
Dia o senhor presidente concedeu espago ao Vereador Valdir Bageston de Ramos
inscrito no Livro de Oradores para falar sobre os trabalhos desenvolvidos pela
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Municipio de Saudade do
lguacu. Apos a manifestagdo do Vereador Valdir o senhor presidente concedeu
espago para o vereador Luis Fernando Vedana também inscrito no livro de oradores
para falar sobre o recebimento de Gratificagdes pelos servidores municipais e sobre
o orgamento do municipio. Depois do pronunciamento do vereador Luis Fernando
Vedana o senhor presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou
os vereadores para participarem da préxima Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as

18 horas e 30 minutos do dia 13 de marco de 2023, determinou ent3o a redagdo

desta Ata e encerrou a sessio.
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Oficio n2 010/2022 Saudade do Iguagu/Pr., 07 de margo de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parana

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto de
Lei abaixo discriminado aprovado na 32 Sessdo Ordindria/2023, realizada as 18 horas e trinta
minutos do dia 06 de margo de 2023:

e Projeto de Lei n? 02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor
R$1.358.600,86 (um milh3o trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais e
oitenta e seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
lguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados

votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

7

Presidente do Poder Legislativo
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Mensagem n°. 002/2023
Saudade do Iguagu, 17 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 002/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢gamento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 76.974,10, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao
pagamento de saldrios dos professores do ensino fundamental.

02 — R$ 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados ao

empenho da contratag@o das oficinas terceirizadas do ensino em tempo integral para o ano de
2023.

03 — RS 353.526,39, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, para serem
restituidos ao Governo do Estado do Parand referente rendimentos bancérios e sobras de
recursos de convénios que foram firmados com a SEAB/PR.

04 — R$ 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados as despesas com
saldrios do pessoal da secretaria.

05 — R$ 48.100,37, para a Secretaria Municipal de Sadde, destinados ao pagamento do rateio
de despesas do Consércio CONIMS.

06 — R$ 30.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, destinados as
despesas com materiais de consumo necessirios a manutencao das atividades da secretaria.

07 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com materiais de consumo necessarios a manutenc¢ao das atividades da secretaria.
Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 002/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 1.358.600,86 (um milhdo, trezentos e cinquenta e oito mil,
seiscentos reais e oitenta e seis centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9AAA-9032-BA5A-3CFE e informe o codigo 9AAA-9032-BASA-3CFE

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacao

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacao

Funcao 12 Educacao

Sub-funcéo | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Educagéo de Qualidade

Acdo 2.026 | Manuten¢ao do Ensino Fundamental

Fonte 2101 Fundeb Minimo 70% - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 76.974,10

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio o

Funcgio 12 Educagiio é

Sub-funcio | 361 Ensino Fundamental =

Programa |08 Educacio de Qualidade g

Acio 2.026 | Manutenc¢do do Ensino Fundamental "

Fonte 20000 |Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit %

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa juridica g

Valor em R$ 400.000,00 f‘;
L
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Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura
Sub-fungio | 608 Promocio da Producio Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acio 2.014 | Apoio a Producio Agropecudria
Fonte 2892 | Convenio SEAB/PR Aquisicdo Conjunto Fenacdo - Superdvit
Despesa 449093 | Indenizagdes ¢ Restituigdes
Valor em R$ 353.526,39
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Fungdo 10 Saude
Sub-funcdo | 301 Atencao Bdsica
Programa |11 Saudade com Saude
Acdo 2.009 | Servigos de Atencdo Bdsica em Satide
Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319611 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 400.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saiide
Funcao 10 Satide
Sub-funcéo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.010 | Servicos de Média e Alta Complexidade em Satde
Incremento Temporario de Media Complexidade Ambulatorial - Resolucao
Fonte 2897 | SESA 1123/2021 - Superavit
Despesa 337170 | Rateio Pela Participacio em Consorcio Publico
Valor em R$ 48.100,37
()rgﬁo 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragio e Financas
Func¢io 04 Administracio
Sub-funcio | 122 Administracao Geral
Programa |03 Administracao Geral
Acao 2.007 | Atividades da Administragdo Geral
Fonte 20510 |Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 30.000,00
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcio 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 244 Assisténcia Comunitéria
Programa |13 Protecio Social e Defesa dos Direitos
Acio 2.018 |Protegio Social Bisica e Beneficios Eventuais
Estruturagiio da Rede de Servicos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -
Fonte 2898 | Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.358.600,86.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2022, conforme
definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir

especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAQ 2101 — Fundeb Minimo 70% - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 76.974,10
N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres ) - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 400.000,00

} 2892 — Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagdo -
N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 353.526,39

20303 — Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -
N° FONTE/DESCRICAQ Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 400.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacac/9AAA-9032-BA5SA-3CFE e informe o codigo 9AAA-9032-BA5A-3CFE
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2897 — Incremento Temporario de Media Complexidade

N° FONTE/DESCRICAO Ambulatorial - Resolucao SESA 1123/2021 - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 48.100,37
N° FONTE/DESCRICAQ 20510 — Taxas — Exercicio do Poder de Policia - Superavit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 30.000,00

2898 — Estruturag@o da Rede de Servicos do SUAS Custeio -
N° FONTE/DESCRICAO Emenda de Bancada - Superdavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.358.600,86.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 17 de fevereiro de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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LEI N2 1.511/2023, DE 09 DE MARGO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral

do Municipio do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu,

para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.358.600,86 (um milh3o, trezentos e cinquenta e oito

mil, seiscentos reais e oitenta e seis centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educag¢do
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagédo
Fung¢do 12 Educagdo
Sub-fun¢do | 361 Ensino Fundamental
Programa 08 Educagdo de Qualidade
Agdo 2.026 Manutengdo do Ensino Fundamental
Fonte 2101 Fundeb Minimo 70% - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor em RS 76.974,10
Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagédo
Fungdo 12 Educacgdo
Sub-fun¢do | 361 Ensino Fundamental
Programa 08 Educacdo de Qualidade
Agdo 2.026 Manutengdo do Ensino Fundamental
Fonte 20000 Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 339039 | Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa juridica
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Valor em

RS

400.000,00

Orgao 07.00

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fungdo 20

Agricultura

Sub-fungdo | 608

Promogdo da Produgdo Agropecuaria

Programa 15

Campo Novo

Acdo 2.014

Apoio a Produgdo Agropecudria

Fonte 2892

Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagdo - Superavit

Despesa 449093

IndenizagGes e Restituigdes

Valor em RS 353.526,39
Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saude
Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude
Func¢do 10 Saude
Sub-fun¢do | 301 Atengdo Basica
Programa 11 Saudade com Salde
Agdo 2.009 Servigos de Atencgdo Basica em Saude
Fonte 20303 Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Despesa 319611 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Valor em RS 400.000,00
Orgio | 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade | 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Funcgdo 10 Saude
Sub-fungdo 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa 11 Saudade com Saude
Acdo 2.010 Servigos de Média e Alta Complexidade em Saude
Fonte 2897 Incremento Temporario de Media Complexidade Ambulatorial - Resolucao SESA 1123/2021 - Superavit
Despesa 337170 | Rateio Pela Participagdo em Consorcio Publico
Valor em RS 48.100,37

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/152/1511/lei-ordinaria-n-1511-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adic. ..

2/4


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/emendas/emc/emc29.htm

14/03/2023 09:58

Lei Ordinaria 1511 2023 de Saudade do Iguagu PR

Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragcdo e Finangas
Func¢do 04 Administracdo
Sub-fungdo | 122 Administragdo Geral
Programa 03 Administragdo Geral
Agdo 2.007 Atividades da Administracdo Geral
Fonte 20510 | Taxas - Exercicio do Poder de Policia - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em RS 30.000,00
Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fung¢do 08 Assisténcia Social
Sub-fun¢do | 244 Assisténcia Comunitdria
Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos
Agdo 2.018 Protecdo Social Basica e Beneficios Eventuais
Fonte 2898 Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em RS 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.358.600,86.

Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit

financeiro do exercicio de 2022, conforme definido no art. 43, § 19, |, da Lei Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir

especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N2 FONTE/DESCRIGAO 2101 - Fundeb Minimo 70% - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 76.974,10

N2 FONTE/DESCRICAO

20000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 400.000,00
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N2 FONTE/DESCRICAO 2892 - Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagio - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 353.526,39

N2 FONTE/DESCRICAO 20303 - Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 400.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

2897 - Incremento Temporario de Media Complexidade Ambulatorial - Resolucao SESA

1123/2021 - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT
FINANCEIRO

48.100,37

N2 FONTE/DESCRICAO 20510 - Taxas - Exercicio do Poder de Policia - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 30.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO

2898 - Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS Custeio - Emenda de Bancada -

Superavit

FINANCEIRO

VALOR DO SUPERAVIT

50.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 1.358.600,86.

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU - PR, 09 de margo de 2023.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal
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Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 10/03/2023
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